17/08/2018, que lhe resultou na debilidade apontada no laudo juntado aos autos. 

A  Agravante,  irresignada  com  a  sentença  que  JULGOU  PROCEDENTE  o  pedido  de  indenização  pelo  seguro 

obrigatório  DPVAT,  condenando  a  Agravante  a  pagar  o  valor  de  R$  2.362,50  (DOIS  MIL  E  TREZENTOS  E 

SESSENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), BUSCANDO A VERDADE REAL E NÃO SE OPONDO DA SUA 

OBRIGAÇÃO EM PAGAR O QUE FOSSE DE FATO DEVIDO A REQUERIDA, A EMBARGANTE OPÔS O RECURSO DE 

APELAÇÃO, QUE NÃO FOI CONHECIDO PELO NOBRE RELATOR. 

Ocorre que não foi observado que o que dispõe a Lei 11.945/09 que nos casos de invalidez a indenização será

[...]

Tanto é que  a  lei  6.194/74,  quanto a  lei  11.482/2007, bem como as  alterações previstas na  lei  11.945/2009, 

fazem distinções   dos  graus  de  invalidez  auferidos  em perícias  para  fins  de  pagamentos  de  indenização,  pois 

essas  leis  limitam  o  valor  indenizatório  em  ATÉ  R$  13.500,00  (Treze  mil  e  quinhentos  reais),  OU  SEJA,  DE 

ACORDO COM A APURAÇÃO DO GRAU DA LESÃO DA VÍTIMA. 

Em  continuidade,  salienta  a  ré  que  a  aludida  Lei  prevê  graus  diferenciados  de  invalidez  permanente, 

classificando‐a em total ou parcial, sendo esta última subdividida em completa e incompleta.